« Huic conventui interfuere prope omnes Galliani episcopi, inter quos quidam sancti extiterunt viri, quos sancta Ecclesia dignis effert honoribus, eo quod ad eorum sepulera variis vexati sanarentur infirmitatibus : id est, beatus Audoenus, sanctus Rado frater ipsius, et dominus Eligius cum beato Sulpitio, necnon sancto Eucherio ». Hæc de Synodo ibi : de rebus autem in ea gestis nihil præterea.

3. Sed et sub eodem Clodoveo rege celebrata reperitur Synodus Cabilonensis, quoto autem anno regni ejus, ignoratur : cui inter alios dignos episcopos sanctitateque celebres interfuisse leguntur, qui etiam in dicto Concilio Clipiacensi præsentibus fuerunt sancti viri Audoenus et Eligius : verum non sub Landerico episcopo Parisiensi habitata ponitur, sed eo tempore quo Parisiensi Ecclesiæ præerat Audobertus, qui per abbatem Grimoaldum eidem interfuit. Ad hunc autem Audobertum S. Audoenus episcopus Rothomagensis scripsit Vilam S. Eligii episcopi Noviomensis : extant ea de re litteræ utriusque ultro citroque datæ in Appendice ejusdem scriptionis. Habentur ejus Synodi canones decem et novem, quos tu consulas. Legitur post ipsos Epistola Synodalis ad Theodorum

¹ Aimoi. l. IV. c. 41. — ² Matth. VI.

episcopum, qui publice egerit pœnitentiam ob publica peccata commissa, qua citatur causam dicere ad sequentem Synodum Arelatensem. Quod ad

tempus regni Clodovei spectat : pervenisse ipsum usque ad annum decimum octavum sui regni, inferius dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6155. — Anno Æræ Hispan. 700. — Anno Hegiræ 42 inchoato die 26 April. Fer. 5. — Jesu Christi 662.

— Vitaliani papæ 6. — Constantis imp. 22.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus : *xxi post consulatum Constantis Aug. xix.*

2. *Conventus Clipiæensis*. — Ad num. 1. Immunitatem Ecclesiis primi imperatores Christiani paream et modicam tribuerunt, et initio quidem a civilibus et personalibus muneribus tantum, ut ex libro 16 Codicis Theodosiani intelligitur : plenissima vero a regibus Francorum concessa est, ita ut, teste Bignonio V. C. in Notis ad Formulas Marculfi dici merito possit eos suo exemplo cæteris principibus prævisse. Meminit Aimoinus lib. 4, cap. 41, Præcepti regii a Clodoveo II anno *xvi regni sui* monasterio sancti Dionysii concessi in conventu Clipiæensi, ubi episcopos ac proceres, qui convenierant, egregiis verbis allocutus est. Præceptum illud, sed varie interpolatum, plures retulere, ut videre est apud Cointium anno *dclm*, num. 31 et seqq. ubi pluribus illud defendit, simillimumque esse demonstrat Marenli Formulis. Correctius postea illud edidit Mabillonius lib. 5 de Re Diplom. Tabella 17, ex ipsa autographi forma, et lib. 6, pag. 466, ubi dicitur *datum sub die x kal. Julias an. xvi regni nostri Clipiaco*, ideoque Baronius perperam hoc anno ejus meminit; cum annus ille *xvi* Clodovei inciderit in annum Christi *dclm*. Deceptus est etiam Cointius citatus in eo quod scripsit Præcepto seu Concessioni regie neminem subscripsisse præter regem, ejusque referendarium; indeque expunxit episcoporum ac procerum subscriptiones ibidem exaratas, quia eas lapsu temporis interpolatas fuisse arbitratur. Nam in laudato autographo corticeo Præceptum illud extat cum subscriptionibus episcoporum ac magnatum, qui conventui Clipiæensi interfuere, non designata tamen sede episcopali. Primus subscribit *Aunemundus*

episcopus Lugdunensis, ut recte intrepratur Mabillonius, *Eligius* qui erat episcopus Noviomagensis. *Laudericus*, qui erat episcopus Parisiensis, alique. Præterea Mabillonius lib. 2, cap. 21, aliquot exemplis ostendit, litteris regis aliquando subscripsisse episcopos et proceres, pauca tamen inveniri primæ stirpis Diplomata regia, quibus testes subscribant. Porro *Clodoveus* Præcepto illo monasterio sancti Dionysii libertatem confirmat.

3. *Synodus Cabilonensis*. — Ad num. 3. Concilium Cabilonense, *Clodoveo II regnante*, ut in ejus Præfatione legitur et *octavo kalendas Novembris* celebratum, ut liquet ex Epistola hujus Concilii ad *Theodosium* episcopum Arelatensem scripta, cum tunc is publice pœnitentiam ob publica peccata ageret. Hunc Baronius corrupto exemplari usus *Theodorum* vocat; at interfuit *Theodosius* iste exsequiis sanctæ *Rusticulæ* abbatissæ monasterii sancti Cæsarii apud Arelatas anno sexcentesimo trigesimo secundo, ut eo anno ostendimus. Conditi in eo Concilio Canones viginti, quibus subscripsere episcopi undequinquaginta, et ab episcopis directi abbates quinque cum uno archidiacono. Verum quo anno celebratum fuerit, in eo non legitur (1); cum tamen *Audoenus* Rothomagensis, *Eligius* Noviomensis, et *Wulfolendus* Bituricensis jam essent episcopi, nondum vero promotus esset ad presbyteratum *Tillo*, quo tantum anno *dcxlv* insignitus fuit. Cointius illud cum anno sexcentesimo quadagesimo quarto alligavit, observavitque in Vita sancti Tillonis monachi Sotemniacensis, qui auxilio fuit sancto Eligio in convertendis Menapiis, narrari *habito Concilio* sanctum fuisse, *ut nullus pretio dato, ad sacerdotale admitteretur officium*, et proxime subjungi de *Tillonis*

(1) Etsi de anno quo Synodus ista Cabilonensis habita fuit, certi nihil definiri potest, non inani tamen conjectura eam anno *dcxlix* illigarem. Nam die *viii kal. Novembris* celebratam fuisse, tam certum est, quam certum pariter indicentis exordiendisque Concilii diem Dominicam plerumque deligi consuevisse; sicut et æque perspicuum est ex iis quæ Pagius hic animadvertit, Synodum hæc collocari oportere intra annos *dcxl*, quo *ss. Eligius* et *Audoenus* episcopi reconstituti sunt et *dclm* quo *s. Andoebertus* Parisiensis jam decesserat. Porro intra annorum spatium illud Dominica dies in *viii kal. Novembris* non nisi anno *dcxlix* incidit; hæc ergo Concilii epocha interim statuenda, donec lux major ex anecdoto aliquo monumento Ecclesiasticæ historiæ alluget.

sacerdotio et praefectura Solemniacensi, licet, inquit Cointius, Tillonis nomen ab abbatum Solemniacensium Catalogis absit. Cum tamen Mabillonius saeculo secundo Benedictino aliam *Tillonis* Vitam melioris notae ex Leclionario Solemniacensi exhibeat, in qua *Tillo* non dicitur abbas; in Martyrologio Ecclesiae Solemniacensis ante quingentos annos exarato solo *monachi* nomine designetur; et Solemniacenses eum in abbatum suorum Catalogo non numerent, levis est de hujus Concilii epocha Cointii conjectura. Illud certum, Concilium hoc ante mensem Septembrem anni sexcentissimi quinquagesimi sexti habitum; cum paulo post Clodoveus II fato functus fuerit; imo ante finem anni DCLIII, ut numero sequenti ostendo.